quod Remis vel in Castro-Theodorici levaverit aliquem. Duos autem levavit apud Sanctum Dionysium <sup>1</sup> in Francia. Et libenter dabat filiis nomen Karoli, in honorem regis sui, et filiabus nomen Johannæ ; et aliquando nomen imponebat veluti placebat matribus.

Interrogata utrum mulieres illius villæ faciebantne anulos suos tangere illum anulum, quem ipsa Johanna portabat in digito : respondit quod <sup>2</sup> « multæ mulieres tetigerunt manus meas et anulos meos ; sed nescio animum nec intentionem ipsarum ».

Interrogata qui fuerunt illi de societate ipsius, qui ceperunt papillones in vexillo ejus, ante Castrum-Theodorici : respondit quod <sup>3</sup> nunquam fuit factum de parte ipsorum ; sed illi de parte ista adinvenerunt.

Interrogata quid fecit Remis de chirothecis <sup>4</sup> in quibus rex suus fuit consecratus : respondit quod ibi fuit una librata de chirothecis, pro tradendo militibus et nobilibus qui aderant ; et fuit unus qui perdidera chirothecas suas ; sed ipsa non dixit quod faceret eas reperiri. Dixit etiam quod vexillum suum fuit in ecclesia Remensi ;

aussi deux en leva à Saint Denis. Et voulentiers mectoit nom <sup>5</sup> aux filz Charles, pour l'onneur de son roy, et aux filles Jehanne ; et aucunes fois, selon ce que les mères vouloient.

Interroguée se les bonnes femmes de la ville touchoient point leurs agneaulx à l'anel qu'elle portoit : respond, maintes femmes ont touché à ses mains et ses aneaulx <sup>6</sup> ; mais ne sçait point leur couraige ou intencion.

Interroguée qu'ilz furent ceulx de sa compagnie qui prindrent papillons devant Chateau-Tierry en son estaindart : respond qu'il ne fust oncques fait ou dist de leur party ; mais ce ont fait ceulx du party de deça, qui l'ont controuvé.

Interroguée qu'elle fist à Rains des gans où son roy fut sacré : respond : « Il y oult une livrée de gans pour bailler aux chevaliers et nobles qui là estoient. Et en y oult ung qui perdit ses gans » ; mais ne dist point qu'elle les feroit retrouver.

*Item*, dit que son estaindart fut en l'église de Rains ; et luy semble que

1. AC : Dionisiūm. — 2. A omet quod. — 3. A ajoute hoc. — 4. La forme cirotheca est constante en AC. — 5. Ms : nou. — 6. Ms : agneaulx.

et videtur ei quod illud <sup>1</sup> erat satis prope altare, dum rex suus <sup>2</sup> consecraretur, et ipsamet ipsum ibi tenuit aliquantulum. Nescit autem utrum frater Ricardus ipsum ibidem tenuerit.

Interrogata utrum, quando ibat per patriam, sæpe reciperet sacramentum eucharistiae et pœnitentia, quando erat in bonis villis : respondit quod sic, interdum.

Interrogata an ipsa recipiebat prædicta sacramenta in habitu virili : respondit quod sic ; sed non recordatur quod reciperet <sup>3</sup> in armis.

Interrogata cur cepit gradarium, gallice *la haquenée*, episcopi Silvanectensis : respondit quod idem gradarius fuit emptus ducentis <sup>4</sup> salutiis. Nescit an ipse receperit vel non ; tamen de hoc habuit assignationem, vel fuit persolutus ; etiam ipsa rescripsit eidem episcopo quod rehaberet suum præfatum gradarium, si vellet, et quod ipsa nolebat eum, nec valebat pro sustinendo pœnam.

Interrogata qualem ætatem habebat puer quem ipsa suscitavit apud Latigniacum : respondit quod puer ille erat trium dierum; et fuit apportatus coram imagine Beatæ Mariæ in Latigniaco, fuitque dictum ipsi Johannæ quod puellæ de villa erant coram dicta imagine,

son estaindart fut assés près de l'autel ; et elle mesmes l'y <sup>5</sup> tint ung poy, et ne scait point que frère Richart le tenist.

Interroguée, quant elle aloit par le païs, s'elle recepvoit souvent le sacrement de confession et de l'autel, quant elle venoit ès bonnes villes : respond que ouil, à la fois.

Interroguée s'elle recepvoit lesdiz sacremens en abit d'omme : respond que ouil ; mais ne a point mémoire de le avoir receu en armes.

Interroguée pourquoy elle prinst la haquenée de l'evesque de Senlis : respond, elle fut achetée deux cens salus. Si les eust ou non, elle ne scait ; mais en oult assignacion, ou il en feust payé ; et si lui rescrist que il la reairoit, s'il vouloit, et qu'elle ne la vouloit point, et qu'elle ne valoit rien pour souffrir paine.

Interroguée quelle aaige avoit l'enfant à Laigny qu'elle ala visiter : respond, l'enfant avoit trois jours ; et fut apporté à Laigny à Nostre Dame, et luy fut dit que les pucelles de la ville estoient devant Nostre Dame,

1. A ajoute vexillum. — 2. AC : ejus. — 3. AC : receperit. — 4. C : ducentum. — 5. Ms : luy.

et quod ipsa vellet ire ad orandum Deum et Beatam Virginem, quod daretur vita infanti. Et tunc ipsa cum aliis puellis ivit et oravit, et finaliter apparuit vita in illo puer, qui fecit tres hiatus et fuit baptizatus postea ; statimque fuit mortuus et inhumatus in terra benedicta. Et fuerant tres dies elapsi, ut dicebatur, quibus non apparuerat vita in puer ; eratque niger velut tunica ejusdem Johannæ. Sed quando fecit hiatum, color ejus incepit<sup>1</sup> redire. Et ipsa Johanna erat cum puellis, orans genibus flexis, coram Nostra Domina.

Interrogata utrum fuerit dictum per illam villam quod ipsa fecerat fieri illam resuscitationem, et quod hoc<sup>2</sup> erat factum ad precem ejus : respondit quod de hoc ipsa non inquirebat.